

2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 株式会社デジタルフト 上場取引所 東
コード番号 9244 URL https://digitalift.co.jp/
代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)百本 正博
問合せ先責任者 (役職名)管理Division Officer (氏名)石塚 久路 (TEL) 03(6427)1866
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第2四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	1,652	△11.4	9	△89.4	11	△87.3	1	△97.2
2023年9月期第2四半期	1,864	—	88	—	89	—	59	—

(注) 包括利益 2024年9月期第2四半期 2百万円 (△95.5%) 2023年9月期第2四半期 59百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第2四半期	1.18	1.17
2023年9月期第2四半期	39.00	38.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第2四半期	2,334	699	29.1
2023年9月期	1,927	691	35.1

(参考) 自己資本 2024年9月期第2四半期 680百万円 2023年9月期 677百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,380	△5.1	27	△72.8	29	△72.8	8	△83.4	6.17

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2024年3月31日現在の発行済株式数(自己株式を除く)を使用しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期2Q	1,560,400株	2023年9月期	1,556,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期2Q	139,953株	2023年9月期	139,953株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期2Q	1,420,210株	2023年9月期2Q	1,531,136株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、リスクや不確定な要素等の要因が含まれており、実際の成果や業績等は記載の見通しとは異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営成績の状況

我が国のインターネット広告市場において、2023年のインターネット広告費（注1）が3兆3,330億円（前年比7.8%増）と広告費全体の45.6%を占めるまでに引き続き高い成長をしており、足元では、新型コロナウイルス感染症の行動制限撤廃等によるインバウンド需要の拡大や好調な企業業績により経済・社会活動が回復基調となりました。

一方、長期化するウクライナ情勢、中東地域を巡る地政学的リスクの高まりや物流費・人件費をはじめとしたさまざまなコスト増加等により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは「カスタマーの意思決定を円滑に デジタルの力でクライアントとエンドユーザー双方の利益をLIFTします」というビジョンを掲げ、①広告・コンサルティングサービス領域、②ブランド・メディアサービス領域という2つのサービス領域を顧客ニーズに合わせて柔軟に組み合わせて提供することで、多種多様なお客様に対して、幅広く「統合デジタルマーケティング事業」を提供いたしました。

広告・コンサルティングサービス領域では、一部大口取引先のマーケティング予算抑制の影響および受注状況が鈍化したこと、当社グループ成長のための株式取得費用、内部管理体制の先行投資や貸倒リスクの対応を実施したことにより、業績の成長は鈍化しましたが、当社グループ事業の成長エンジンと位置付けているブランド・メディアサービス領域については成長拡大しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は1,652,559千円（前年同期比11.4%減）、営業利益は9,447千円（同89.4%減）、経常利益は11,429千円（同87.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,675千円（同97.2%減）となりました。

なお、当社グループは、統合デジタルマーケティング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

（注1）出典：株式会社電通「2023年日本の広告費」2024年2月27日

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は2,334,794千円となり、前連結会計年度末と比べ407,694千円の増加となりました。これは、主に現金及び預金が230,289千円及び投資有価証券が138,142千円増加したことによるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は1,635,745千円となり、前連結会計年度末と比べ400,247千円の増加となりました。これは、主に短期借入金が125,004千円、1年内返済予定の長期借入金が152,098千円及び長期借入金が180,876千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は699,049千円となり、前連結会計年度末と比べ7,447千円の増加となりました。これは、主に新株予約権が3,687千円増加したことによるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、1,467,938千円となり、前連結会計年度末と比べ230,289千円の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、44,510千円の支出となりました（前年同期は25,048千円の支出）。これは主として、税金等調整前四半期純利益11,645千円及びのれん償却額15,323千円の計上があった一方、未払金24,160千円及び未払消費税等39,836千円の減少、法人税等の支払額12,930千円があったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、184,271千円の支出となりました（前年同期は115,002千円の支出）。これは主として、投資有価証券の取得による支出136,000千円及び敷金及び保証金の差入による支出47,232千円によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、459,072千円の収入となりました（前年同期は78,229千円の収入）。これは主として、短期借入れによる収入350,000千円、長期借入れによる収入408,000千円があった一方、短期借入金の返済による支出224,996千円、長期借入金の返済による支出75,026千円によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関する事項につきましては、2024年4月26日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当該業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,237,649	1,467,938
受取手形、売掛金及び契約資産	496,274	484,616
その他	16,068	43,234
流動資産合計	1,749,992	1,995,790
固定資産		
有形固定資産	6,221	25,749
無形固定資産		
のれん	132,803	117,479
無形固定資産合計	132,803	117,479
投資その他の資産		
投資有価証券	0	138,142
その他	38,083	57,632
投資その他の資産合計	38,083	195,775
固定資産合計	177,108	339,004
資産合計	1,927,100	2,334,794
負債の部		
流動負債		
買掛金	309,466	301,336
短期借入金	437,502	562,506
1年内返済予定の長期借入金	103,946	256,044
未払法人税等	16,018	9,650
未払消費税等	46,645	6,809
その他	144,268	140,871
流動負債合計	1,057,846	1,277,217
固定負債		
長期借入金	173,661	354,537
資産除去債務	3,990	3,991
固定負債合計	177,651	358,528
負債合計	1,235,498	1,635,745
純資産の部		
株主資本		
資本金	137,463	138,010
資本剰余金	131,713	132,260
利益剰余金	558,101	559,777
自己株式	△149,981	△149,981
株主資本合計	677,296	680,066
新株予約権	12,163	15,850
非支配株主持分	2,141	3,132
純資産合計	691,602	699,049
負債純資産合計	1,927,100	2,334,794

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,864,503	1,652,559
売上原価	1,417,255	1,275,359
売上総利益	447,247	377,200
販売費及び一般管理費	358,283	367,752
営業利益	88,963	9,447
営業外収益		
受取利息	160	5
受取手数料	1,780	2,998
助成金収入	1,100	-
持分法による投資利益	-	2,142
その他	163	788
営業外収益合計	3,203	5,935
営業外費用		
支払利息	1,774	3,449
その他	565	503
営業外費用合計	2,339	3,953
経常利益	89,827	11,429
特別利益		
新株予約権戻入益	-	216
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	216
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	89,827	11,645
法人税、住民税及び事業税	30,120	7,360
法人税等調整額	△467	1,618
法人税等合計	29,652	8,979
四半期純利益	60,175	2,666
非支配株主に帰属する四半期純利益	460	990
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,714	1,675

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	60,175	2,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△855	-
その他の包括利益合計	△855	-
四半期包括利益	59,319	2,666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,945	1,675
非支配株主に係る四半期包括利益	374	990

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	89,827	11,645
減価償却費	2,291	680
のれん償却額	5,107	15,323
株式報酬費用	2,091	3,903
受取利息	△160	△5
支払利息	1,774	3,449
持分法による投資損益(△は益)	-	△2,142
売上債権の増減額(△は増加)	△448,179	11,657
仕入債務の増減額(△は減少)	325,155	△8,130
未払金の増減額(△は減少)	11,256	△24,160
未払消費税等の増減額(△は減少)	1,392	△39,836
その他	1,523	△212
小計	△7,918	△27,827
利息の受取額	5	5
利息の支払額	△1,931	△3,758
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△15,203	△12,930
営業活動によるキャッシュ・フロー	△25,048	△44,510
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△9,999	△136,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△107,967	-
敷金及び保証金の差入による支出	-	△47,232
敷金及び保証金の回収による収入	2,964	-
その他	-	△1,039
投資活動によるキャッシュ・フロー	△115,002	△184,271
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	350,000	350,000
短期借入金の返済による支出	△150,000	△224,996
長期借入れによる収入	-	408,000
長期借入金の返済による支出	△27,698	△75,026
新株予約権の発行による収入	3,510	-
新株予約権の行使による株式の発行による収入	1,826	1,094
自己株式の取得による支出	△70,601	-
自己株式取得のための預託金の増減額(△は増加)	△28,807	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	78,229	459,072
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△61,821	230,289
現金及び現金同等物の期首残高	1,068,902	1,237,649
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,007,081	1,467,938

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

2022年12月21日開催の取締役会決議に基づき、自己株式65,100株の取得を行いました。この取得等により、当第2四半期連結累計期間において自己株式が70,601千円増加しております。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末の自己株式の残高は70,646千円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、統合デジタルマーケティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。